天津市人力资源和社会保障局文件

天津市财政局

津人社办发〔2020〕27号

[bookmark: _GoBack]市人社局市财政局关于在新冠肺炎疫情
防控期间支持企业职工职业技能
培训工作的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记对新冠肺炎疫情防控重要指示精神，做好新冠肺炎疫情防控期间职业技能培训工作，依据国家发展改革委办公厅等四部门《关于应对新型冠状病毒感染肺炎疫情支持鼓励劳动者参与线上职业技能培训的通知》（发改办就业〔2020〕100号）、《天津市人民政府办公厅关于印发天津市打赢新型冠状病毒感染肺炎疫情防控阻击战进一步促进经济社会持续健康发展若干措施的通知》（津政办发〔2020〕1号）等相关规定，切实满足疫情影响期间我市职工在线下职业技能培训暂停情况下的实际培训需求，提升职工技能水平，促进企业技术工人队伍稳定，全力支持我市企业渡过难关，促进经济社会持续健康发展，在应对疫情期间，支持企业多种方式开展职业技能培训。现就有关问题通知如下：
一、支持企业职工线上职业技能培训
（一）培训对象和范围。本市行政区域内各类企业在疫情防控期间，组织所属一线参保职工（含劳务派遣人员，下同），开展《国家职业分类大典（2015版）》中技能类职业（工种）或本市“职业培训包”职业（工种）的线上培训，纳入培训补贴范围。
（二）培训内容和方式。线上职业技能培训内容应与企业主营业务相关，由企业根据生产经营实际需要自主确定。课程内容可包含工匠精神或安全等通用职业素养知识。通用职业素养培训时长不超过总课时的20%。
培训方式主要利用线上公共职业技能培训平台或企业自有线上培训平台，可采用在线直播、视频录播、线上互动等灵活多样的形式开展职业技能培训，也可委托第三方互联网培训课程服务商开展线上培训。企业应按照拟开展的线上培训内容和培训方式编制培训计划，确保职工线上培训有学习记录，学习过程可查询。
（三）申报程序
1．培训申请。企业在开展线上职业技能培训前，应向坐落地区人社部门提交线上培训申请。申请材料包括：
（1）培训计划。主要包括：职业名称、参训人员、联系方式、培训时间、线上平台名称、平台网址、课程名称、课程时长等信息（对于要求使用账户登录的平台还需提供可用账户）。
（2）承诺书。主要包括：对培训人员身份、培训计划及内容真实性承诺。
2．计划审核。区人社部门应及时对企业申报培训计划的合理性及平台资源真实性及可操作性等进行审核，无异议的，同意其开展培训。
3．培训实施。企业按培训计划组织职工开展线上培训，培训过程中应留存相关线上培训佐证材料（包括但不限于图片、视频或第三方平台出具的相关材料等）备查。区人社部门通过电话、网络等方式对职工线上学习情况进行抽查。
4．补贴申请。培训完成后，相关企业向区人社部门提交补贴申请，并提交以下材料：
（1）企业基本账户和参训职工姓名、身份证号、企业岗位、联系方式等信息。
（2）职工学习记录表及相关佐证材料。
区人社部门审核后，对符合条件的，按程序拨付线上培训补贴。
二、支持重要医用物资生产企业开展以工代训
（一）培训对象和内容。本市行政区域内重要医用物资生产企业，在疫情防控期间坚持生产并对技能岗位新入职或转岗一线职工开展以工代训的，给予一次性以工代训培训补贴。培训内容和培训方式由企业根据岗位需要自主确定。
（二）申报程序
1．补贴申请。企业开展以工代训的，于疫情结束后，向坐落地区人社部门提交以工代训培训补贴申请。申请材料包括：
（1）申请表（含承诺及职工信息）。
（2）企业营业执照、法人身份证复印件、企业基本银行账号。
（3）职工身份佐证材料，包括但不限于企业负责人和职工共同签字认可的工资发放清单（包含姓名、性别、联系电话、工资金额）或通过银行转账支付工资的相关凭证。
2．审核发放。区人社部门对相关材料进行审核，对符合条件的，按程序拨付以工代训培训补贴。
三、支持政策
（一）线上培训补贴：按照每人600元的标准给予企业职业技能培训补贴，每名职工只可享受一次。
（二）以工代训补贴：对开展以工代训的企业，每名职工每月给予1000元以工代训培训补贴，最长不超过3个月。
四、有关要求
（一）各区人社部门要加强疫情防控期间职业技能培训的政策宣传，利用微信公众号等信息化平台，推送线上职业技能培训相关信息，提升社会影响力和政策知晓度。采取灵活有效的方式，做好过程监管。
（二）鼓励有条件的企业利用各种优势资源积极组织职工开展线上培训，建立培训台账。对弄虚作假骗取职业培训补贴的企业，一经查实，追回补贴资金，并纳入“黑名单”。情节严重的，依法依规追究责任。
（三）支持职业院校（含技工学校）、民办职业培训学校开发网络培训课程，提供线上培训服务。
此通知自印发之日起执行，废止日期根据本市疫情防控情况另行通知。

附件：1．企业线上职业技能培训开班备案申请审核表
2．企业线上职业技能培训补贴申领表
3．企业以工代训补贴申领表
4．疫情期间各区培训经办咨询电话和邮箱明细表

市人社局                  市财政局
2020年2月14日

（此件主动公开）

- 8 -

	[bookmark: RANGE!A1:AO25]附件1

企业线上职业技能培训开班备案申请审核表

	企业名称（加盖公章）：

	统一社会信用代码：

	企
业       填         写
	职业名称

	职业代码

	培训等级

	人数

	班期
负责人

	联系电话

	企业地址

	企业
负责人

	联系电话

	企业类型

	学
习
平
台
	名称1

	网址1

	课时

	名称2

	网址2

	课时

	名称3

	网址3

	课时

	名称4

	网址4

	课时

	名称5

	网址5

	课时

	名称6

	网址6

	课时

	名称7

	网址7

	课时

	名称8

	网址8

	课时

	名称9

	网址9

	课时

	名称10

	网址10

	课时

	开班时间
	2019-11-15
	结课时间
	2019-11-15
	总课时
	0

	区
人
社
部
门
填
写
	开班备案号

	备案时间

	备案受理             记 录 号

	  审核意见：

	  经办人（签章）：                审核人（签章）：               审核单位（盖章）

	        年  月  日                    年  月  日                        年   月   日

	   （后附花名册）

	制表人签章：

	填表时间：

	[bookmark: RANGE!A1:AO29]附件2
企业线上职业技能培训补贴申领表

	企业名称（加盖公章）：

	统一社会信用代码：

	开班备案号:

	职业名称:

	等级：

	人数：
	0

	序号
	身份证号
	姓 名
	性别
	岗位名称
	联系电话
	线上
培训
课时
	补贴金额
（元）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	600

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…
	补贴共计        人

	合   计
	¥600,000

	开户银行

	银行账号

	          企业负责人（签章）：
                                              年   月   日

	  区人社部门审核意见：

	  经办人（签章）：                审核人（签章）：               审核单位（盖章）

	        年   月   日                   年   月   日                     年   月   日

	备注：

	    1.此表一式两份，单位加盖公章。

	    2.申请单位需提供真实资料并据实填报信息，如与实际情况不一致，承担相应责任。

	    3.职工名单可按照上述格式后附。

	制表人签章：

	填表时间：

附件3审核编号：YD

企业以工代训补贴申领表
企业名称（盖章）：                                统一社会信用代码：                                   年    月   日
	序号
	姓名
	身份证号码
	性别
	联系电话
	培训起止时间
	已满月数
	补贴金额（元）

	1
	张XX
	xxxxxxxx
	男
	xxxxxx
	XX月XX日至XX月XX日
	1
	1000

	2

	3

	4

	5

	合计（元）

	开户银行

	开户账号

	填表人

	联系电话

	单位承诺
我单位承诺，申请以工代训补贴所提交的申报材料真实、准确、可靠，申请补贴人员在我单位就业且在岗、在位。我单位对填报内容真实性负全部责任，若申报过程中存在材料、申请人员等有虚假、伪造等违规情况，按照人社部门要求退还获得的以工代训补贴，并承担由此产生的一切后果。

申请单位负责人（签字）：                    申请单位（盖章）                                          年   月   日

	区人社部门审核意见：

经办人（签章）：                            审核人（签章）：                                  审核单位（盖章）

                年  月  日                                   年  月  日                                年   月   日

备注：
1.此表一式两份，单位加盖公章。
2.申请单位需提供真实资料并据实填报信息，如与实际情况不一致，承担相应责任。
3.职工名单可按照上述格式后附。
附件4
	疫情期间各区培训经办咨询电话和邮箱明细表

	序号
	所属区
	联系方式
	邮箱
	备注

	1
	和平区
	27267631
	tjyhpx@163.com

	2
	河东区
	24120806
	peixunke2011@126.com

	3
	河西区
	28275680
	hxzynljsk@sina.com

	4
	南开区
	87875320
	nkpx888@163.com

	5
	河北区
	26296090
	yangh714@163.com

	6
	红桥区
	86516653
	hqpxk@126.com

	7
	东丽区
	84967850
	2873750646@qq.com

	8
	津南区
	28543809
	jnldjpxk28543809@163.com

	9
	西青区
	27920258；23975782
	xqpxk@163.com

	10
	北辰区
	26819160
	bcpxzx@126.com

	11
	武清区
	59618764
	wuqingpx@163.com

	12
	宝坻区
	60971290
	baodipx@163.com

	13
	静海区
	28942682
	 jhpeixun@163.com

	14
	宁河区
	69571040
	peng830404@sohu.com

	15
	蓟州区
	82822861
	tjsjxpx@163.com

	16
	滨海新区
	65306695
	bhxqjy@126.com

	17
	海河教育园区
	88977685
	haihers@163.com